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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tháng 02/2023 
  

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 của UBND tỉnh và Thành ủy, 
UBND thành phố Trà Vinh đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành 
phố: 

- Về tổ chức họp và làm việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành 
phố, đã chủ trì 33 cuộc họp, hội nghị, làm việc quan trọng và tham dự 42 cuộc 

họp quan trọng của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh, Thành ủy và Thường trực HĐND 
thành phố tổ chức.  

- Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản hành chính: Trong tháng 02/2023, 
UBND thành phố đã nhận 525 văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành, UBND tỉnh 

và các sở, ban, ngành gửi đến, đã cụ thể hóa và ban hành 680 văn bản các loại, để 
chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực. 

 Nhìn chung, công tác chỉ đạo điều hành trong tháng qua có tập trung thực hiện 
những nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là 

công tác chỉnh trang vỉa hè, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản – giải phóng mặt bằng, 
các hoạt động văn hóa - xã hội cũng đạt được đạt kết quả cao. 

2. Lĩnh vực Kinh tế:  

2.1 Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ 
công nghiệp (giá so sánh 2010) ước thực hiện đạt trên 1.097 tỷ đồng, tăng 5,14% so 

tháng trước1. Trong tháng thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 402,590 kWh tăng 4,54% 
so với tháng trước. Phát triển mới 58 điện kế chính nâng tổng số đến nay 128 điện 

kế chính. Xây dựng báo cáo phục vụ đoàn giám sát Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh 
Trà Vinh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 

2016-2021 trên địa bàn thành phố Trà Vinh. 

                                                 

1 Tăng chủ yếu ở giá trị sản xuất ở một số ngành như: sản xuất thiết b ị điện, sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loạ i 

khác chưa phân đầu vào, sản xuất sản phẩm bằng kim loại khác, sản xuất kim loại đúc sẵn, sản xuất trang phục.  
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2.2 Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 

tháng 02/2023 ước đạt 2.156,711 tỷ đồng, giảm 7,04% so với tháng trước2. Phát 
triển mới 12 doanh nghiệp (23/160 doanh nghiệp đạt 14,38%), 64 hộ kinh doanh cá 
thế, lũy kế đến nay có 1.104 doanh nghiệp, có 5.936 hộ kinh doanh. Qua rà soát có 

22 hộ kinh doanh nghỉ kinh doanh. 

 - Phối hợp với Đội số 4 Cục quản lý thị trường tỉnh kiểm tra 07 doanh 

nghiệp/cơ sở trên địa bàn phường 3, 6, kết quả xử phạt vi phạm hành chính 05 doanh 
nghiệp/cơ sở với số tiền 16 triệu đồng3, lũy kế đã kiểm tra được 10 cơ sở, xử phạt vi 

phạm hành chính 07 cơ sở với số tiền 25,5 triệu đồng. Tổ chức rà soát, đăng ký danh 
mục sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2023, kết quả có 15 sản phẩm/11 

doanh nghiệp, cơ sở  đăng ký (trong đó có 10 Doanh nghiệp, 01 HTX). 

 - Công tác quản lý chợ:  Chỉ đạo ngành chức năng thành phố phối hợp UBND 

phường 3 và Phường 6 giải tỏa bờ kè sông Long Bình (đoạn từ Cầu Long Bình 1 đến 
Chợ Bạch Đằng), kết quả di dời 50 hộ tiểu thương (ngành hàng thủy sản) lẻ chợ Trà 

Vinh trở lại nhà lồng mua bán ổn định. 

2.3. Nông nghiệp: 

- Trồng trọt: Vụ lúa Đông xuân năm 2022 - 2023: Xuống giống được 
711ha/600 ha, đạt 118,5% so với kế hoạch (Phường 9: 450 ha; Long Đức: 200 ha; 
Phường 7: 22 ha; phường 8: 39 ha), lúa phát triển tốt, giai đoạn trổ đến chín. Diện 

tích cây trồng các loại khoảng 80 ha, giảm 20 ha so với tháng trước4. Tổ chức sơ kết 
Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh giai đoạn 2021-

2022. 

- Chăn nuôi: Trong tháng không có xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia 

súc, gia cầm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm5.  

- Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 318,77 tấn 

tôm cá các loại, tăng 26,35 tấn so tháng trước (+9,01%).  

- Công tác thủy lợi nội đồng, phòng chống thiên tai: Thường xuyên theo dõi 

các khu vực bị ảnh hưởng thời tiết, triều cường, xâm nhập mặn. Tập trung chỉ đạo 
khắc phục sạt lở, sụp lún tuyến đường dal do ảnh hưởng của triều cường gây ra tại 

ấp Long Trị (05 đoạn dal) với số tiền 170 triệu đồng. Lập hồ sơ dự toán nạo vét các 
tuyến kênh thủy lợi nội đồng năm 2023 trên địa bàn. Đến ngày 10/02/2023 thu quỹ 
phòng chống thiên tai được 297.570.829  đồng/1.010.709.500 đồng, đạt 29,44% so 

với kế hoạch tỉnh giao. 

- Công tác phát triển nông thôn: Tiếp tục hỗ trợ xã Long Đức thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới, đến nay xã Long Đức đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng 

                                                 
2 Nguyên nhân do nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng sau Tết Nguyên đán giảm theo quy luật hàng năm. 
3 về hành vi hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không niêm yết thông báo không bán rượu, b ia cho người chưa đủ 

18 tuổi tại vị trí dễ nhìn của cơ sở bán rượu, bia 
4 nguyên do sau Tết  nông dân giảm diện tích sản xuất để cày ãi, phơi đất 
5 tiêm phòng vaccine cúm gia cầm được 30.000 con gia cầm/14 hộ, tiêm phòng vaccine Dại: 291 con 
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cao; đối với Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu đã hoàn thành hồ sơ trình tỉnh thẩm 

định, xét công nhận xã Long Đức đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. 
Phối hợp Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản tỉnh lấy 04 mẫu nông sản 
kiểm tra thuốc bảo vệ thực vật, hàn the, kết quả kiểm tra các mẫu đều đạt yêu cầu. 

2.4. Khoa học công nghệ: Tiếp tục theo dõi các nhiệm vụ KHCN đã triển 
khai thực hiện năm 20226. Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án và xã Long 

Đức tiến hành khảo sát chọn hộ tham gia thực hiện Đề tài KHCN cấp tỉnh: Chọn lọc 
nâng cao năng suất trứng gà Ác gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, kết 

quả có 10 hộ đăng ký tham gia thực hiện. Trình tỉnh xét duyệt 37 sáng kiến thi đua 
của cá nhân cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thành phố.   

2.5. Hợp tác xã: Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của HTX và hướng 
dẫn các  HTX  hoạt động theo luật HTX 2012. Rà soát tình hình hoạt động của các 

HTX hoạt động không đúng luật hoặc không hoạt động. 

2.6. Công tác thu ngân sách:  

Tổng thu ngân sách địa phương ước thu 70 tỷ đồng, lũy kế đến nay đạt 142 tỷ đạt 
24,45 %  so với kế hoạch, tăng 29,09 % so cùng kỳ (trong đó ước thu nội địa là 35 tỷ, 

lũy kế đến nay đạt 71 tỷ đồng đạt 25,08 % so với kế hoạch, tăng 36,53% so cùng kỳ). 
Thu nợ thuế được 14,257 tỷ đồng, lũy kế thu nợ được 15,257 tỷ đồng; tổng nợ còn 
lại 26,271 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 25,268 tỷ đồng, nợ khó thu 11,003 

tỷ đồng) Tổng chi ngân sách địa phương ước chi 50 tỷ nâng lũy kế đến nay đạt 113 
tỷ đồng đạt 19,46% so kế hoạch, tăng 26,96% so cùng kỳ. 

3. Công tác xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị: 

- Tiến độ thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: triển khai 29 công 

trình, với số vốn được bố trí 239 tỷ 491 triệu đồng (trong đó: 04 công trình hoàn 
thành, 03 công trình bố trí vốn tất toán, 13 công trình đang thi công và 12 công trình 

đang lập hồ sơ), giải ngân được 15 tỷ 298 triệu đồng, đạt 6,39 % so với kế  hoạch7. 
Công tác bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng: trong tháng chi trả chi trả cho 

03 hộ (02 hộ mới và 01 hộ bổ sung) công trình Đường N7, thành phố Trà Vinh, với 
số tiền 1.393.758.832 đồng. 
                                                 
6 Dự án: Xây  dựng mô h ình nuôi dê lai F1 (Boer x Bách Thảo) sinh sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà 

Vinh, qui mô thực hiện: 08 hộ dân trên địa bàn xã Long Đức, Phối hợp với đơn vị chủ trì dự án tổ chức 01 lớp tập 

huấn “Kỹ thuật chăn nuôi dê sinh sản” cho các hộ dân trong và ngoài dự án tham g ia, tiếp tục theo dõi sự sinh trưởng 

và phát triển của đàn dê. Riêng dự án “xây dựng mô hình sinh sản bán nhân tạo lươn đồng (Monopterus albus) trên địa 

bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh: Không chọn được hộ thực hiện dự án, đơn vị chủ trì đã có văn bản xin chấm 

dứt không thực hiện; Dự án “Nhân rộng mô hình trồng dưa lưới (Muskmelon, Cucumis melo L.) trong nhà màng s ử 

dụng công nghệ tưới nhỏ giọt trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh”: đơn vị chủ trì đã có văn bản xin gia 

hạn thời gian thực hiện các gói thầu thuộc nhiện vụ KHCN sang năm sau. 
7  Vốn ngân sách tỉnh quản lý: Tổng số vốn quản lý 125.491,05 triệu đồng, bố trí cho 6 danh mục công trình (trong 

đó: 01công trình hoàn thành vốn bố trí tất toán, 03 công trình đang thi công và 2 công trình đang lập hồ sơ), Giải ngân 
được 754,82 triệu đồng, đạt 0,60 % so với kế  hoạch. Nguồn vốn tỉnh phân cấp thành phố quản lý: Tổng số vốn 

114.000 triệu đồng, bố trí cho 23 danh mục công trình (trong đó: 03 công trình hoàn thành, 02 công trình bố trí vốn tất 

toán, 10 công trình đang thi công và 10 công trình  đang lập hồ  sơ), g iải ngân được 14.543,21 triệu đồng, đạt 12,76 % 

so với kế  hoạch. 
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- Công tác đô thị: Lập kế hoạch chọn thầu lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ 

lệ 1/500 khu dân cư phường 7. Chấp thuận chủ trương mời thầu quy chế quản lý  
kiến trúc nông thôn mới xã Long Đức. 

- Thực hiện Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 09 của Ban 

thường vụ Thành ủy, trong tháng kiểm tra, phát hiện 248 trường hợp vi phạm, qua 
đó giáo dục nhắc nhở, cam kết 164 trường hợp, lập biên bản vi phạm 74 trường hợp, 

xử phạt vi phạm hành chính 24 trường hợp, với số tiền 12,3 triệu đồng.  

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu được 15 hộ, 15 giấy với diện 
tích 15.331,4 m2; hoàn thành 81 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, với diện tích 

21.846,6m2. Triển khai thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn. 
Tiếp tục hướng dẫn kê khai nộp phí bảo vệ môi trường nước thải công nghiệp đối 

với các cơ sở kinh doanh đã được xác nhận các thủ tục môi trường theo quy định. 
Xây dựng kế hoạch kiểm tra môi trường năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh. 

Triển khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa 
đổi). 

4. Khối Văn hóa - xã hội: 

- Tiếp tục triển khai Đề án phát triển Du lịch; xây dựng Đề án hệ thống truyền 
thanh thông minh và Đề án khai thác, sử dụng công viên thành phố; hỗ trợ, hướng 

dẫn phường, xã tiếp nhận, khai thác sử dụng có hiệu quả các đầu sách. Trình Hội 
đồng tư vấn đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng tỉnh Đề án đặt mới tên 

đường trên địa bàn thành phố (lần 2). Trong tháng, thực hiện 28 chương trình thời sự 
(100 tin,  24 bài), 28 chuyên mục và đăng tải 81 tin, 17 văn bản chỉ đạo điều hành 

tuyên truyền phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội, các nhiệm vụ chính trị địa 
phương, nêu gương người tốt việc tốt trên trang thông tin điện tử của thành phố; 

phát thanh trực tiếp lễ giao quân năm 2023 của thành phố. 

- Xây dựng Kế hoạch dạy học tiếng Khmer trong các cơ sở giáo dục phổ thông 

giai đoạn 2022- 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tham gia cuộc thi Khoa học kỹ 
thuật cấp tỉnh năm học 2022- 2023, kết quả đạt 01 giải nhì, 01 giải ba và 3 giải 

khuyến khích. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố. Triển khai kế hoạch 
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục trung học năm 2023; phối hợp với 
Ban Đại diện phụ huynh học sinh thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, duy trì sĩ 

số học sinh. Hoàn thành công tác kiểm tra Trung tâm học tập cộng đồng và cộng 
đồng học tập phường, xã năm 2022, kết quả có 10/10 phường, xã được đánh giá, xếp 

loại tốt. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm thực hiện, đã khám, 

chữa bệnh cho 664 lượt người. Đội kiểm tra liên ngành Y tế – Vệ sinh an toàn thực 
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phẩm thành phố kiểm tra, phát hiện 03/37 cơ sở vi phạm8. Phối hợp tỉnh thẩm định, 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 03 cơ sở kinh doanh ăn 
uống và 03 nhà thuốc đủ điều kiện GPP. Cấp 03 giấy chứng nhật đủ điều kiện an 
toàn thực phẩm cho 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại địa bàn phường 1, 2 và 

phường 6. Trong kỳ, phát hiện và điều trị 18 trường hợp bệnh sốt xuất huyết Dengue 
(không có tử vong),  không xảy ra trường hợp bệnh tay chân miệng. Tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 không chủ quan, lơ là, 
mất cảnh giác. Tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng vắc xin COVID-19 đợt 63. 

Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. 

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng 

và quan tâm chăm lo công tác bảo trợ xã hội9; Giải quyết chế độ bảo trợ xã hội cho 
43 hồ sơ10; 38 trường hợp thôi hưởng chế độ bảo trợ xã hội (trong đó có 30 mai táng 

phí). Đề nghị tỉnh phê duyệt danh sách đăng ký điều dưỡng năm 2023, được 290 
người có công và thân nhân với tổng kinh phí 423,864 triệu đồng; đăng ký điều 

dưỡng tập trung 36 người. Phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động trên địa 
bàn thành phố năm 2023. Tổng kết tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

bảo hiếm y tế năm 2022. Vận động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở 
nước ngoài được 10/62 lao động. Phối hợp tổ chức Hội nghị hướng nghiệp, phân 
luồng đào tạo nghề gắn với tuyển dụng lao động làm việc trong và ngoài nước năm 

2023. Tiếp nhận 01 hồ sơ hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-
HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh. Tiếp nhận 02 đối 

tượng hồi phục từ Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh hồi gia; đưa 01 đối tượng đủ điều 
kiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.  

- Công tác dân tộc, tôn giáo : Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh11. Xây dựng Kế hoạch kiêm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

                                                 
8 Gồm 01 cơ sở sản xuất  thực phẩm, 31 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên đ ịa 

bàn thành phố. Nộ i dung vi phạm không giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP hết hạn sử 

dụng; hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng….  
9 Lập hồ sơ mai táng phí cho 06 trường hợp là người có công ở phường 1, 6, 8 và xã Long Đức, vớ i số tổng kinh phí 

95,491 triệu đồng; hồ sơ thờ cúng liệt sỹ 03 trường hợp; chuyển thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng 01 trường hợp. 
10 có 19 trường hợp được hưởng theo NQ 24 của HĐND t ỉnh l và 24 hồ sơ đủ điều kiện giải quyết chế độ theo Nghị 

định 20 ). 
11 Dự án 1: Giả i quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt: Vốn Trung ương phân bổ 390 triệu (t rong đó vốn 

đầu tư phát triển 160 triệu, vốn sự nghiệp 230 t riệu). Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 
nhân lực: Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề  nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng 

DTTS. Vốn Trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 539 t riệu đồng. Kết quả: Đã xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, UBND 

thành phố đã phê duyệt, đang triển khai Kế  hoạch cho phường xã rà soát nắm nhu cầu người lao động để tiến hành mở  

lớp. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ  
chức thực hiện Chương trình. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện 

Chương trình: Vốn trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 31 triệu đồng.  
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mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn thành phố. 
Thăm, tặng quà 16 cơ sở thờ tự nhân dịp Rằm tháng Giêng (1 5/01 AL) năm 2023. 

5. Công tác nội chính 

- Chỉ đạo phân công lực lượng thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu; 
bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành 

công tác tuyển quân năm 2023 (114/114 thanh niên). Tiếp nhận 76 quân nhân hoàn 
thành nghĩa vụ quân sự đăng ký vào ngạch DBĐV. Tổ chức luyện tập các phương 

án chiến đấu tại chỗ bảo vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ và trực phòng không 
kiêm nhiệm khẩu đội súng máy phòng không 12,7 mm được 08 cuộc, có 280 lượt 

đồng chí tham gia; tổ chức tập huấn cán bộ đầu năm 2023, quân số 53 đ/c.  

- Trong kỳ người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn 232 

lượt người; người nước ngoài đến tạm trú 118 lượt người. Tình hình trật tự an toàn 
xã hội trên địa bàn: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 01 vụ (+ 01 vụ); tệ nạn xã hội: 

không xảy ra. Tổ chức tuần tra 282 cuộc, phát hiện, giải tán 16 điếm đánh bạc nhỏ, 
giáo dục tại chỗ 103 đối tượng. Tai nạn giao thông không xảy ra (không tăng, giảm). 

Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, tuần tra đã phát hiện 108 trường hợp vi 
phạm (- 33 trường hợp), xử phạt hành chính 116 trường hợp, với số tiền 375,525 triệu 
đồng. 

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong tháng 
đã tiếp 11 lượt người; nhận mới 13 đơn, tồn đầu 10 đơn, kết quả đã giải quyết 02/12  

đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 16,67%. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố thụ 
lý mới 214 việc, tồn chuyển sang 651 việc, đã giải quyết xong 125/470 việc có điều 

kiện thi hành, đạt 26,6%. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho 
người dân được thực hiện thường xuyên, tuyên truyền được 10 cuộc, có 393 lượt 

người tham dự.  

6. Công tác cải cách hành chính: 

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí 
đúng quy định và được niêm yết công khai tai trung tâm; trong kỳ tiếp nhận 1.646 

hồ sơ, hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố là 404 hồ sơ (trong 
đó có 273 hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4) kết quả giải quyết 
đúng hẹn hồ sơ 1.636, đạt tỷ lệ 99,39% (trễ hẹn 10 hồ sơ). Tiếp đoàn kiểm tra, khảo 

sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06/CP và triển khai các phương thức sử 
dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công. Đồng 

thời, thành phố thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo 
Đề án 06/CP và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công12.  

                                                 
12 Kết quả 10 phường, xã đã triển khai thực hiện tốt Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ, 

100% cán bộ, công chức, viên chức đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1, đang phối hợp đăng ký mức 2 

tại cơ quan Công an. Khi tiếp  nhận giải quyết TTHC từ ngày 01/01/2023, các đơn vị không yêu cầu người dân, doanh 
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- Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính; kế hoạch kiểm 

tra công vụ năm 2023; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 
năm 2023. Cử 125 công chức, viên chức tham gia tập huấn về nhập hồ sơ cán bộ, 
công chức, viên chức, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức cho Trưởng ban nhân dân ấp, 

khóm, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp huyện và đào tạo văn bằng 2 trình độ đại học 
giai đoạn 2023 - 2025. 

- Điều động và bổ nhiệm có thời hạn đối với 02 viên chức lãnh đạo13; biệt 
phái 01 viên chức (giáo viên) ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2022-

202314; quyết định kết thúc biệt phái đối với 01 công chức15. Thống nhất chủ trương 
bầu bổ sung Phó Chủ tịch Hội Đông y thành phố. Nâng lương thường xuyên cán bộ 

công chưc, viên chức cho 10 người.  

- Khen thưởng 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích trong phong trào khuyến 

học khuyến tài xây dựng xã hội học tập; 07 tập thể và 29 cá nhân có đóng góp tích 
cực cho hoạt động tín dụng chính sách năm 2022; 01 tập thể và 07 cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phong trào Hiến máu tình nguyện. 

* Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại 

sau: triển khai thực hiện thu thuế môn bài chưa đạt so với kế hoạch tháng; công tác 
tiêm phòng trong chăn nuôi còn chậm; Một vài phường, xã chưa xử lý triệt để các 
trường hợp vi phạm về công tác chỉnh trang đô thị, tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè 

còn tái diễn. Người dân từ nơi khác đến trước cơ quan Đảng, nhà nước cấp tỉnh để 
khiếu kiện vẫn còn diễn ra. Tình hình trộm cắp tài sản và sử dụng trái phép chất ma 

túy còn xảy ra. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại cua người dân còn thấp, mà 
nhất là tỷ lệ hòa giải thành. Công tác tham mưu xây dựng các báo cáo ở một số 

ngành còn chậm.  

II/. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 03/2023 

Thực hiện chương trình công tác của Thành ủy - UBND tỉnh, UBND thành 
phố chỉ đạo các phòng ban thành phố, phường – xã cần tập trung thực hiện các mặt 

công tác sau: 

1. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi 
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 tại Quyết định 
số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 và Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 03/2/2023 

của UBND thành phố về thực hiện phát triển kinh tế xã hội năm 2023. 

                                                                                                                                                                
nghiệp phải xuất trình giấy tờ, tài liệu chứng minh về cư trú mà sử dụng 01 trong 07 phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, 

Sổ tạm trú. 
13 ông Lương Xú Chẩy, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hùng Vương; ông Nguyễn Văn Phúc, Hiệu trưởng Trường Tiểu 

học Lê Anh Xuân. 
14 đối với ông Đặng Việt Thắng giáo viên Trường Trung học cơ sở Minh Trí sang công tác tại Trường Trung học cơ sở 

Lý Tự Trọng 
15 bà Lê Thị Hiệp - Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND thành phố 
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2. Tập trung tháo gở các khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tạo điều kiện 
thuận lợi và phối hợp thực hiện tốt các thủ tục đầu tư để các nhà đầu tư đẩy nhanh 
tiến độ xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn; tiếp tục kêu gọi đầu tư vào các dự án 

trên địa bàn như Cụm công nghiệp Sa Bình. Tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra 
việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; các 

quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện trên địa bàn thành 
phố năm 2023. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quyền của 

người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023.  

3. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng 

vật nuôi, phòng chống thiên tai; theo dõi tình hình triều cường dâng cao, xâm nhập 
mặn; xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp năm 2023 trên địa 

bàn thành phố. Tiếp tục theo dõi các nhiệm vụ KHCN năm 2022, hoàn thiện hồ sơ 
thuyết minh dự án KHCN năm 2023 đã được phê duyệt; Thực hiện đăng ký nhu cầu 

tập huấn năm 2023 và đặt hàng nhiệm vụ KHCN cấp cơ sở năm 2024 trên địa bàn 
thành phố. Xây dựng báo kết quả tình hình và hiệu quả hoạt động của KTTT, HTX 

trên địa bàn thành phố năm 2021 - 2022. 

4. Tiếp tục rà soát, khảo sát nhu cầu hỗ trợ thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở 
tham gia Chương trình OCOP năm 2023. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ sản phẩm tiềm 

năng 05 sao trình tỉnh công nhận. Tiếp tục hoàn chỉnh quy trình, thủ tục hồ sơ xét 
công nhận nông thôn mới kiểu mẫu trình tỉnh công nhận. Củng cố các Hợp tác xã 

yếu kém, giải thể các Hợp tác xã ngừng hoạt động; tăng cường công tác hỗ trợ xây 
dựng Hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch đề ra. Chuẩn bị nội dung tiếp đoàn giám sát 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình hiệu quả hoạt động của Kinh tế tập thể, 
Hợp tác xã trên địa bàn thành phố năm 2021 - 2022.  

5. Đẩy nhanh hoàn thành thu thuế môn bài. Tập trung thực hiện đồng bộ các 
giải pháp để đẩy mạnh khai thác các nguồn thu, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ 

thuế còn tồn đọng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, quản lý ngân sách 
theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Chi ngân sách đảm bảo kế hoạch 

và ưu tiên cho đầu tư phát triển; đồng thời tăng cường biện pháp kiểm soát chi đối 
với từng đối tượng để tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng ngân 
sách. 

6.  Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Chủ động, phối 
hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng; triển khai các công trình, dự án năm 2023; tập trung thẩm tra quyết toán các 
công trình đã hoàn thành; phối hợp hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để thực hiện giải 

phóng mặt bằng Dự án khu trung tâm chính trị - hành chính thành phố. 

- Tiếp tục điều chỉnh các đồ án quy hoạch không phù hợp trên địa bàn. Tập 

trung thực hiện nâng cao các tiêu chí đô thị loại II; tiếp tục phối hợp ngành tỉnh 
triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố. 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Chỉ thị số 09 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là 
đất công, tiếp tục phối họp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công; tăng cường công 
tác kiểm tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai sửa đổi. 

7. Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa theo 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và triển khai thực hiện đổi mới Chương 
trình, sách giáo khoa theo quy định. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác chuyên ngành 

về lĩnh vực giáo dục tại các bậc học. Tổ chức triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục, 
xóa mù chữ, phổ cập giáo dục trung học năm 2023, kế hoạch đánh giá, xếp loại cộng 

đồng học tập cấp xã và kế hoạch hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng năm 2023.  

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Chỉ đạo thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường các biện pháp 
phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, cúm A (H5N1), cúm 

A (H7N9),...; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là bệnh cúm gia 
cầm lây sang người và tiến hành xử lý triệt để các ổ dịch khi phát hiện. Phối họp Sở 

Y tế đẩy nhanh tiến độ bàn giao Bệnh viện Đa khoa (cũ) cho Trung tâm Y tế thành 
phố sử dụng làm nơi khám, chữa bệnh với quy mô 100 giường. Thường xuyên duy 
trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. Tăng cường công tác quản lý 

Nhà nước về y tế. Phối hợp kiểm tra, thẩm định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 
uống. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 

đợt 63 đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ. 

9. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời 

các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định pháp luật. Xây dựng 
Kế hoạch nâng chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố; tập 
trung nâng cao các tiêu chí xây dựng Phường 9 đạt chuẩn đô thị văn minh. Tiếp tục 

phát động cơ quan, đon vị, trường học đăng ký và nâng cao chất lượng đạt chuẩn 
văn hóa; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đạt chuân văn minh. Hoàn thành Đề án khai 

thác, quản lý các công viên trên địa bàn. 

10. Thục hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa đối với người có công, chăm lo 
đời sống cho các đối tượng gia đình chính sách. Tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động đưa người lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, tham 
gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành 

178. Tiếp tục triển khai thực hiện giải đoạn 2 dự án AAV.   

11. Tăng cường triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn 

thành phố giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục thực hiện có hiệu 
quả các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách của Trung ương đối với đồng 

bào dân tộc. Thường xuyên nắm tình hình hoạt động, sinh hoạt của các tôn giáo; 
kiên quyết đấu tranh các hành vi lợi dụng dân tộc, tôn giáo hoạt động trái pháp luật. 



10 

 

 

12. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; phối hợp 

nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường tuần tra, kiểm tra, 
kiểm soát. Tổ chức huấn luyện năm 2023; tổng kết công tác tuyển quân; tết quân 
dân năm 2023. 

13. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Nắm chắc tình 
hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo 

an toàn giao thông; chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã 
hội, nhất là hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, hoạt động “tín 

dụng đen”. Tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ; 
kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

14. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. 
Đẩy mạnh công tác giải quyết đơn, thư khiếu kiện tố cáo của công dân, không để 

xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện đông người, vượt cấp. Xử lý giải quyết nhanh 
các đơn thư, khiếu nại, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng và các vụ việc mới phát  

sinh. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, kéo giảm án có điều kiện thi hành 
trên địa bàn. 

15. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực đội 
ngũ cán bộ, công chức, viên chức để đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Tập trung nâng 
cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công theo hướng hiện đại, chuyên 

nghiệp; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, công chức, công vụ, 
nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ hành chính. 

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong 
tháng 03/2023, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế 

hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm 
vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 
 Nơi nhận:                                                             
- UBND tỉnh; 
- TT.TU- TT. HĐND.TP;                                                           
- CT, PCT.UBND.TP; 
- Các phòng ban TP 
- UBND phường xã;          (I) 
- BLĐ, khối NC.VP 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
 

Nguyễn Văn Tâm 
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